7

[bookmark: Заголовок]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

20.12.2011                г. Ставрополь                     № 3611

Об утверждении Методики формализованного прогнозирования доходов бюджета города Ставрополя по основным доходным источникам

В целях реализации Программы повышения эффективности бюджетных расходов в городе Ставрополе на 2011-2012 годы, утвержденной постановлением администрации города Ставрополя от 01.03.2011 № 533

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Методику формализованного прогнозирования доходов бюджета города Ставрополя по основным доходным источникам согласно приложению.
1.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
1.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
города Ставрополя							       И.А. Бестужий

Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от    20.12.2011     № 3611

МЕТОДИКА
формализованного прогнозирования
доходов бюджета города Ставрополя по основным доходным источникам

1. Общие положения

Прогноз бюджета города Ставрополя на очередной финансовый год в рамках Методики формализованного прогнозирования доходов бюджета города Ставрополя по основным доходным источникам (далее – Методика) осуществляется в разрезе отдельных доходных источников. Настоящая Методика разработана в целях приведения методов расчета доходов по основным видам налогов к единым формализованным методам расчета.
Прогноз бюджета города Ставрополя на очередной финансовый год по доходным источникам производится на основе показателей прогноза социально-экономического развития города Ставрополя на очередной финансовый год, ожидаемой оценки поступлений доходов в бюджет города Ставрополя на основании предоставленных данных главными администраторами доходов бюджета города Ставрополя, а также с учетом изменений, вносимых в бюджетное законодательство Российской Федерации, законодательство Российской Федерации и законодательство Ставропольского края о налогах и сборах.
При оценке доходных источников бюджета города Ставрополя учитывается уровень собираемости налогов и сборов, поступление недоимок за истекшие налоговые периоды, а также меры по совершенствованию администрирования доходов бюджета города Ставрополя.

2. Особенности расчетов прогноза  доходов бюджета города Ставрополя
на очередной финансовый год по основным видам налогов

2.1. Налог на доходы физических лиц. Расчет прогноза бюджета города Ставрополя по налогу на доходы физических лиц производится по следующей формуле:

НПндфл =  Фндфл 9 мес. тек. года / (Фндфл 9 мес. отч. года / Фндфл отч. года) х KФОТ х
х (Нотч + ДНотч) + 10%Н ± Из, где
НПндфл - прогнозируемая сумма доходов бюджета города Ставрополя по налогу на доходы физических лиц;
Фндфл 9 мес. тек. года (100% контингент) – фактические поступления по налогу на доходы физических лиц за 9 месяцев текущего года в стопроцентном контингенте (источник: Управление Федеральной налоговой службы по  Ставропольскому краю);
Фндфл 9 мес. отч. года (100% контингент) – фактические поступления по налогу на доходы физических лиц за 9 месяцев отчетного года в стопроцентном контингенте (источник: Управление Федеральной налоговой службы по  Ставропольскому краю);
Фндфл отч. года (100% контингент) – фактические поступления по налогу на доходы физических лиц за отчетный год в стопроцентном контингенте (источник: Управление Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю);
KФОТ – коэффициент роста фонда оплаты труда на планируемый год (источник: комитет экономического развития администрации                        города Ставрополя);
Нотч – норматив отчисления в бюджет города Ставрополя от налога на доходы физических лиц (источник: Бюджетный кодекс                            Российской Федерации, Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края» на очередной финансовый год);
ДНотч – дополнительный норматив отчисления в бюджет города Ставрополя от налога на доходы физических лиц (источник:                           Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края» на очередной финансовый год);
10%Н - 10 процентов недоимки по налогу на доходы физических лиц по состоянию на 01 октября текущего года (источник: Управление Федеральной налоговой службы России по Ставропольскому краю);
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Из – изменение законодательства в очередном году.

	2.2. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. Расчет прогноза бюджета города Ставрополя по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности производится по следующей формуле:

НПЕНВД = (ФЕНВД 9 мес. тек. года + (ФЕНВД II кв. тек. года + ФЕНВД III кв. тек. года) / 2) х
х ИПЦОЧ + 10%Н ± Из, где

НПЕНВД - прогнозируемая сумма доходов бюджета города Ставрополя по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности;
ФЕНВД 9 мес. тек. года – фактические поступления за 9 месяцев текущего года  по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности (источник: бухгалтерский отчет об исполнении бюджета города Ставрополя);
ФЕНВД II кв. тек. года – фактические поступления за второй квартал текущего года по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности (источник: бухгалтерский отчет об исполнении бюджета города Ставрополя);
ФЕНВД III кв. тек. года – фактические поступления за третий квартал текущего года  по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности (источник: бухгалтерский отчет об исполнении бюджета города Ставрополя);
ИПЦОЧ - индекс потребительских цен на очередной год (источник: комитет экономического развития администрации города Ставрополя);
10%Н - 10 процентов недоимки по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности по состоянию на 01 октября текущего года (источник: Управление Федеральной налоговой службы России по Ставропольскому краю);
Из – изменение законодательства в очередном году.

	2.3. Налог на имущество физических лиц. Расчет прогноза бюджета города Ставрополя по налогу на имущество физических лиц производится по следующей формуле:

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]НПНИФЛ = ФНИФЛ отч. года  х КРВС + 10%Н ± Из, где

НПНИФЛ - прогнозируемая сумма доходов бюджета города Ставрополя по налогу на имущество физических лиц;
ФНИФЛ отч. года  – фактические поступления за отчетный год  по налогу на имущество физических лиц (источник: бухгалтерский отчет об исполнении бюджета города Ставрополя);
КРВС – коэффициент, учитывающий рост восстановительной стоимости строений, помещений и сооружений, признаваемых объектами налогообложения, принадлежащих гражданам на праве собственности, утверждаемый Правительством Ставропольского края, на текущий год по сравнению с уровнем отчетного года;
10%Н - 10 процентов недоимки по налогу на имущество физических лиц по состоянию на 01 октября текущего года (источник: Управление Федеральной налоговой службы России по Ставропольскому краю);
Из – изменение законодательства в очередном году.
Данная формула расчета применима, начиная с прогноза бюджета города Ставрополя на 2013 год в связи с тем, что изменен срок уплаты данного налога.

	2.4. Земельный налог. Расчет прогноза бюджета города Ставрополя по земельному налогу производится по следующей формуле:

НПЗН = НПЗН п1 + НПЗН п2 + 10%Н, где

НПЗН - прогнозируемая сумма доходов бюджета города Ставрополя по земельному налогу;
НПЗН п1 - прогнозируемая сумма доходов бюджета города Ставрополя по земельному налогу по ставкам, установленным подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации;
НПЗН п2 - прогнозируемая сумма доходов бюджета города Ставрополя по земельному налогу по ставкам, установленным подпунктом 2  пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации;
10%Н - 10 процентов недоимки по земельному налогу по состоянию на 01 октября текущего года (источник: Управление Федеральной налоговой службы России по Ставропольскому краю).

НПзн п1 = Фзн п1 отч. года + Pзн ± Из, где

НПзн п1 - прогнозируемая сумма доходов бюджета города Ставрополя по земельному налогу по ставкам, установленным подпунктом 1 пункта 1  статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации;
Фзн п1 отч. года – фактические поступления за отчетный год по земельному налогу по ставкам, установленным подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации (источник: бухгалтерский отчет об исполнении бюджета города Ставрополя);
Pзн – дополнительные поступления по земельному налогу от приватизации земельных участков в текущем году (источник: Управление Федеральной налоговой службы России по Ставропольскому краю);
Из – изменение законодательства в очередном году.

НП ЗН п2 = (Фзн п2 9 мес. тек. года + Ожзн п2 IV кв. тек. года)± Из,

Ожзн п2 IV кв. тек. года = Фзн п2 9 мес. тек. года / 3, где

НПзн п2 - прогнозируемая сумма доходов бюджета города Ставрополя по земельному налогу по ставкам, установленным подпунктом 2 пункта 1   статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации;
Фзн п2 9 мес. тек. года – фактические поступления за 9 месяцев текущего года по земельному налогу по ставкам, установленным подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации (источник: бухгалтерский отчет об исполнении бюджета города Ставрополя);
Ожзн п2 IV кв. тек. года – ожидаемые поступления за четвертый квартал текущего года по земельному налогу по ставкам, установленным  подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса                     Российской Федерации;
Из – изменение законодательства в очередном году.

3. Прогноз доходных источников бюджета города Ставрополя, осуществляемых вне рамок Методики

	Перечень прогнозируемых доходных источников бюджета города Ставрополя, осуществляемых вне рамок Методики, приведен в таблице «Перечень прогнозируемых доходных источников бюджета города Ставрополя, осуществляемых вне рамок Методики».

Перечень
прогнозируемых доходных источников бюджета города Ставрополя,
 осуществляемых вне рамок Методики

	Доходные источники
	Ответственный исполнитель

	Единый сельскохозяйственный налог
	Управление Федеральной налоговой службы России по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Государственная пошлина
	Управление Федеральной налоговой службы России по Ставропольскому краю (по согласованию), комитет градостроительства администрации города Ставрополя

	Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам
	комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя

	Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений)
	комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений ( за исключением имущества автономных учреждений)
	комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя

	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами
	комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов
	комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя, комитет градостроительства администрации города Ставрополя, районные администрации города Ставрополя

	Плата за негативные воздействия на окружающую среду
	Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Ставропольскому краю                          (по согласованию)

	 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов, в части реализации основных средств по указанному имуществу
	комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя

	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов
	комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя

	Административные платежи
	комитет муниципального заказа и торговли администрации города Ставрополя

Управляющий делами
администрации города Ставрополя				               Н.И. Щендригин